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Murale na znaczkach, znaczki na muralach 
Krzysztof Trawioski 

  
 Tymi znaczkami można zilustrowad wiele filatelistycznych tematów: budownictwo, 
miasto, ulicę, dom oraz oczywiście sztukę, w tym malarstwo w przestrzeni publicznej, czyli 
street art (sztuka ulicy). Jedną z jego form jest mural. Jak widad – zakres tematyczny 
ogromny. Korzenie street artu wywodzą się z graffiti. Te specyficzne „malunki” pojawiły się 
na ulicach Nowego Jorku w latach 60. XX wieku i były początkowo postrzegane jako akty 
wandalizmu. Z czasem niektóre formy graffiti stały się pełnoprawną dziedziną sztuki, zdo-
bywając uznanie zarówno krytyków, jak i widzów.  
 Ale nie wszyscy grafficiarze to artyści. Malowanie na murach, parkanach i fasadach 
domów, nie wyłączając środków transportu, od jakiegoś czasu stało się globa lną zmorą. To 
zaśmiecanie przestrzeni publicznej jest obecnie jednym z większych problemów włodarzy 
miast. Żeby chronid mury, szczególnie odnowionych zabytków, władze mun icypalne starają 
się skierowad uwagę ulicznych „malarzy” na specjalnie w tym celu wyodrębnione obiekty.  
 W 2018 r. poczta Finlandii wydała pierwsze na świecie znaczki przedstawiające auten-
tyczne graffiti. Pokazano na nich rysunki na murze budynku w strefie przemysłowej w po-
bliżu Melbourne w Australii oraz nietypowy obraz na karoserii ciężarówki w St. Petersbur-
gu – to przecież też sztuka nie tyle ulicy, co przemieszczająca się po ulicy. Litery EGS identy-
fikują twórcę obu graffiti.  
 

    
 

 Od początku zdania na temat tej swoistej mody są podzielone. Jedni twierdzą, że to 
rodzaj dewastacyjnego chuligaostwa, inni – wręcz przeciwnie, uznają graffiti za przejaw 
pasji i uzewnętrzniania ukrytych talentów. W koocu Picasso, jak głosiła fama towarzysząca 
artyście, też namalował swojego symbolicznego „gołąbka pokoju” nie tylko na serwetce  
w restauracji, ale i na ścianie mieszkania w bloku we Wrocławiu. I to już w 1948 r.  
 

 

 

 
Ryc. 1 i 2.  
Pierwsze 
znaczki  

z graffiti. 

W 1958 r. ten symbol stał się jednym z motywów 
znaczków serii Europa. Z przymrużeniem oka można 
więc uznad Pabla Picassa za ojca współczesnych murali, 
chod znawcy sztuki i… archeologii za pierwotne ich źród-
ło przyjmą zapewne malowidła naskalne, chociażby ta-
kie, jak te z jaskini Lascaux we Francji. To też mural albo 
raczej caveral (ang. cave – jaskinia). 
 

Ryc. 3.  Rysunek na ścianie jaskini. 
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 W naszym kraju nie tylko liczba, ale i popularnośd murali ciągle rośnie. Stały się one 
artystycznym symbolem wielu miast, co znalazło odbicie również w filatelistyce. Pierwszym 
„znaczkowym” muralem była „Dziewczynka z konewką”, namalowana w 2013 r. przez ab-
solwentkę łódzkiej ASP, Natalię Rak, na ścianie budynku w Białymstoku przy al. Piłsudskie-
go 11/4. Artystka skutecznie sugeruje, że dziewczynka podlewa namalowane drzewo. Ale 
tego drzewa na obrazie nie ma, ono rośnie obok budynku! Również dlatego kolorystyka ca-
łości zmienia się wraz z porami roku. Mural powstał w ramach akcji „Folk on the street". Jej 
założeniem było wprowadzenie motywów kultury ludowej Podlasia do przestrzeni publicz-
nej. Autorka zinterpretowała w ten sposób opowieśd „Wielkoludy” ze zbioru „Hecz, precz, 
stała się rzecz. Wydobyte z kufra pamięci” opracowanego przez Wojciecha Załęskiego. 
 

 
 

 
 

Znaczek ukazał się w 2024 r., promując nowoczesne techniki artystyczne, a także 
sztukę uliczną w kształtowaniu miejskiego krajobrazu. Jego autorem jest Krzysztof Syrud. 

 O muralu zrobiło się ponownie 
głośno we wrześniu 2014 r., kiedy 
znaczek w formie bloku w ramach 
edycji pt. „Sztuka ulicy – street art” 
ukazał się w okienkach pocztowych. 
W swoim czasie walor ten został uz-
nany za najbardziej oryginalny zna-
czek miesiąca przez włoski miesięcz-
nik filatelistyczny „L'Arte del Franco-
bollo”. 
 

Ryc. 4.  „Dziewczynka z konewką”. 
 

 

 Drugim muralem przeniesionym 
na polski znaczek pocztowy (również 
w formie bloku, i także w ramach serii 
„Sztuka ulicy – street art”) jest obraz  
„Atraktor”, namalowany w 2012 r. na 
budynku przy ul. Żeromskiego 8  
w Gdyni. Słowo „atraktor” pochodzi  
z łaciny (attrahere – przyciągad) i jest 
terminem z teorii chaosu.  
 
Ryc. 5.  „Atraktor”. 
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Artysta wykorzystuje w swoich pracach specyficzną kolorystycznie grafikę z elementami 
geometrii, a nawet matematyki, co nadaje im unikalny, wizjonerski charakter. 
 W 2019 r. w USA wydano 5 znaczków przedstawiających murale ozdabiające ściany 
niektórych amerykaoskich urzędów pocztowych. To oczywiście murale, bo namalowane na 
ścianach, ale nie street art, bo pochodzą z wnętrza budynków. Jednak jako ciekawostkę 
warto je pokazad przy okazji prezentacji tego rodzaju sztuk i na znaczkach.  
 

 
 

 A teraz niespodzianka – wśród murali znajdziemy też obrazy będące reprodukcją 
pocztowych znaczków! Czyli nie mural na znaczku, a odwrotnie – znaczek na muralu. Żeby 
się o tym przekonad przenieśmy się do Gdaoska na ul. Chłopską 24. Na fasadzie pięciokon-
dygnacyjnego bloku mieszkalnego pod tym adresem widzimy znajomy obraz. To reproduk-
cja znaczka z 1958 r. upamiętniającego obronę Poczty Polskiej w Gdaosku, będąca swoistą, 
wielkoformatową promocją filatelistyki. Powinna byd skuteczna, bo zlokalizowana przy 
głównej arterii jednej z dzielnic Gdaoska.  
 Mural „Obrona Poczty Polskiej” został zaprojektowany przez Marcina Budzioskiego, 
absolwenta ASP w Gdaosku, i wykonany wspólnie z mieszkaocami Przymorza i kibicami 
Lechii Gdaosk.  

W większości przedstawiają one 
amerykaoskie krajobrazy z czasów Wiel-
kiego Kryzysu. Na znaczku pod każdym 
muralem widnieje nazwa miasta i stanu, 
w którym znajduje się pokazane dzieło 
sztuki. 
 

Ryc. 6-10.  Murale w amerykaoskich  
urzędach pocztowych. 
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Na pierwszym planie przedstawiono sylwetkę pocztyliona Sylwestra Płoszyoskiego, 
który brał udział w bohaterskiej obronie Poczty Polskiej. Wzdłuż muralu umieszczono na-
pis: „Obrona Poczty Polskiej”, odmiennie niż na znaczku, gdzie znajduje się napis: „Obrona 
Poczty Gdaoskiej”. W dolnym lewym rogu pokazano nieproporcjonalnie mały stempel 
pocztowy z datą 1.09.1939 i napisem Gdaosk Polska. W górnym prawym rogu artysta na-
malował ślad po wyjściu kuli, którego też nie ma na znaczku. Ciekawe, że do wykonania 
muralu wykorzystano technikę, w jakiej powstawały znaczki pocztowe, czyli raster oraz 
szrafowanie na wzór techniki miedziorytniczej. Malowanie muralu trwało 10 dni, ale przy-
gotowywano się do tego niemal rok. 

      
 

      
 

 Najwięcej murali, bo ponad 150, umieszczono na ścianach łódzkich budynków. Tutej-
sza sztuka uliczna zdobyła świat za sprawą m. in. amerykaoskiej stacji CNN, która w 2013 r. 
poświęciła jej specjalny materiał telewizyjny. W 2014 r. dzięki muralom, Łódź otrzymała też 

Ryc. 11-14.  Obrona Poczty Polskiej. 
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od amerykaoskiego portalu „Hufington Post” miano „The artsiest city” (najbardziej arty-
styczne miasto). W przypadku Łodzi murale stały się dodatkową promocją miasta, nawet 
bardziej w skali międzynarodowej niż krajowej. Przyjeżdżają tu najsłynniejsi muraliści z ca -
łego świata, żeby oglądad, ale przede wszystkim tworzyd. 
 Na jednym z ostatnich ulicznych obrazów, które pojawiły się w łódzkiej przestrzeni 
miejskiej w 2024 r., możemy przeczytad fragment wiersza Juliana Tuwima „Łódź”. Trzy 
zwrotki z tego utworu, wraz z podpisem poety pod nimi, umieszczono na ścianie budynku 
przy al. Kościuszki 48. 
 

       
 

Wiadomo, Łódź miasto rodzinne Tuwima, ale dlaczego oprócz poezji na muralu jest 
jeszcze znaczek wydany z okazji 100. rocznicy Wiosny Ludów w 1948 r.? Jaka idea przyświe-
cała twórcy tego muralu (brak danych na jego temat)? Może miał to byd list Tuwima do 
współmieszkaoców, dlatego pokazano fragment koperty wraz ze stemplowanym znacz-
kiem. Koperty wysłanej z Warszawy. Tego symbolu nie potrafiłem odszyfrowad. 
 

     
 

 Znaczki na muralach znalazłem także w USA, konkretnie w mieście Abilene w stanie 
Kansas. Na jednej z jego ulic można odpocząd na ławce, mając w tle dwa znaczki z bizonem 

 

 
 
 
 
 

Ryc. 15-17. 
Wiosna Ludów  

na muralu w Łodzi. 

 

Ryc. 18 i 19. 
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wydane w 1970 r. Na muralu pokazano także stempel pocztowy tego miasta. Jest jeszcze 
jeden znaczek na murach Abilene. To słonecznik na znaczku za 4 c wydanym na 100-lecie 
stanu Kansas w 1961 r.  

Przed napisaniem tego materiału byłem przekonany, że temat, który mnie zaintere-
sował i którym chciałem zainteresowad czytelników, jest raczej niszowy i trudno będzie 
znaleźd walory do jego zilustrowania. Jakże się myliłem. Znaczków z muralami (a także  
z graffiti) ukazało się już sporo i to w krajach, które trudno byłoby posądzad o istnienie  
w nich street artu. Kto bowiem wiedział, że istnieją murale w mroźnej Grenlandii, czy  
w tropikach Tahiti. A jednak i w tych ekstremalnych warunkach kwitnie sztuka ulicy. To od-
krycie nie powinno dziwid, gdyż uliczne obrazy przeciwdziałają obojętnieniu na bodźce es -
tetyczne. Widz, otępiały nachalną i wszechobecną reklamą, nagle spostrzega coś innego, 
coś co go jednocześnie zadziwia, intryguje i skłania do refleksji – jakie niebanalne może byd 
moje miasto. To prawda. Wystarczy spojrzed na kilka murali spopularyzowanych dzięki fila-
telistyce. 
 

       
 

     
 

(Propozycje lustracji na 4. stronie okładki – Marek Zbierski) 

Ryc. 20-24.  Od mrozów po tropiki – wszędzie murale. 
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Murale ilustrujące historię polskiego lotnictwa na ścianach szkoły w Warszawie (projekt niezrealizowany). 

 

        

 

Murale na znaczkach, znaczki na muralach 
 

(do artykułu na str. 24) 

 
 

Malajskie znaczki  
(Mi 211 z 1937/38 r. 
oraz Mi 46 z 1957 r.) 

znajdziemy na muralach 
tego kraju. 

Foto: Internet 

Murale i graffiti na znaczkach są tematem wydao w wielu krajach.  
Rzadziej spotykane są znaczki pocztowe jako temat takich prac. 

Dwa znaczki na muralach w stanie 
Kansas pokazano w artykule (str. 28). 

Jest tam też trzeci: Mi 677. 

Polskie 
walory, 

które mogły 
byd na 

muralach 
(od lewej): 
Fi blok 117, 

Fi 2406,  
Fi blok 6 

oraz  
Fi 2404. 


